Дело № 2-301/2021 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

03 июня 2021 года с. Сива

Верещагинский районный суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в с. Сива) в составе председательствующего судьи Веселковой Ю.А., при секретаре Братчиковой М.А., с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, представителя истца ФИО4, ответчика ФИО5,

Представитель ответчика администрации Сивинского муниципального округа ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации Сивинского муниципального округа, ФИО5, ФИО7 о постановке на государственный кадастровый учет жилого дома, признании права собственности на объекты недвижимости, о признании незаконным и расторжении договора аренды земельного участка,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с исковым заявлением к администрации Сивинского муниципального округа ФИО5, ФИО7 о постановке на государственный кадастровый учет жилого дома о адресу: 

<

адрес>, признании права собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, расторжении договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией Сивинского района и ФИО5, ФИО7

Свои требования мотивировали тем, что в 

<

адрес> проживала бабушка истцов Ж.В.П., 

<

данные изъяты>, и владела земельным участком, предоставленным для ведения личного подсобного хозяйства. ДД.ММ.ГГГГ Ж.В.П. умерла. Наследником Ж.В.П. являлась её дочь М.Н.Г., 

<

данные изъяты>, которая фактически приняла наследство: проводила похороны матери, ухаживала за домом, садила огород. Оформить наследство не представилось возможным, так как ДД.ММ.ГГГГ М.Н.Г. заболела и заключением медико-социальной экспертизы ей назначена первая группа инвалидности: не способна к трудовой деятельности, нуждается в постороннем уходе. М.Н.Г. умерла ДД.ММ.ГГГГ. После её смерти наследниками первой очереди являются истцы. Истцы сами и по указанию М.Н.Г. обкашивали земельный участок, сажали на нем овощи, следили за состоянием дома. Распоряжались жилым домом и имуществом как своим собственным: устно разрешали выращивать картофель ФИО5 на земельном участке и складировать его в жилом доме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 тайно от истцов заключил с администрацией Сивинского сельского поселения договор аренды земельного участка № и произвел государственную регистрацию ДД.ММ.ГГГГ. О данной сделке узнали со слов ФИО8, когда он стал предлагать выкупить им этот участок за 100 тысяч рублей. В настоящее время жилой дом находится в хорошем состоянии. Земельный участок, арендованный ФИО8 не обрабатывается надлежащим образом. Из технического плана следует, что в номере кадастрового квартала № по адресу: 

<

адрес> находится жилой объект недвижимости в деревянном исполнении, площадью 49,7 квадратных метра с кадастровым номером земельного участка №.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 на иске настаивали, уточнили исковые требования, просили признать договор аренды земельного участка, заключенный с К-выми незаконным, исковые требования удовлетворить в полном объеме. Пояснили, что данный дом был приобретен по устной договоренности у Н.В. в 1960 годах. Их бабушка Ж.В.П. до смерти проживала в данном доме. После её смерти их мать М.Н.Г. наследственные права не оформила, но фактически в наследство вступила, дав им распоряжение присматривать за домом и земельным участком. После смерти матери М.Н.Г. к нотариусу не обращались, поскольку нет документов на дом и земельный участок.

Представитель истцов ФИО4 в судебном заседании заявленные требования поддержала, пояснила, что похозяйственная книга является основанием для регистрации прав истцов в порядке наследования на дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

...>.

Ответчики ФИО5, ФИО7 в судебном заседании пояснили, что с исковыми требованиями не согласны. В ДД.ММ.ГГГГ обратились в администрацию, с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду по адресу: 

<

адрес>. В газете «На родной земле» от ДД.ММ.ГГГГ было опубликовано объявление. В ДД.ММ.ГГГГ заключен договор аренды. С данного периода пользуются земельным участком. Ранее данный участок земли никем не обрабатывался. Считают, что исковые требования не подлежат удовлетворению по основаниям изложенным в письменных возражениях.

Представитель ответчика администрации Сивинского муниципального округа ФИО6 в судебном заседании пояснила, что с исковыми требованиями не согласна. ФИО8 в аренду предоставлен земельный участок, процедура предоставления участка в аренду соблюдена. Кроме того указала, что истцами не представлено доказательств наличия прав у Ж.В.П. на дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Представитель третьего лица Управления Росреестра по Пермскому краю в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, направила письменный отзыв о несогласии с исковыми требованиями, в которых указали, что по сведениям ЕГРН Ж.В.П. как правообладатель не значится, 

Свидетель Д.Г.А. в судебном заседании пояснила, что Ж.В.П. жила на 

<

адрес>, данный дом был приобретен у Н.В. в 1960 годах, которой дом был предоставлен от колхоза, ранее там был свинарник и контора, Н.В. переделала в дом.

Свидетель Н.Н.Н. в судебном заседании пояснила, что спорный дом принадлежал Ж.В.П.., она в данном доме зарегистрирована до сих пор, регистрация 

<

адрес>.

Свидетель К.А.Г.. в судебном заседании пояснил, что является собственником земельного участка напротив 

<

адрес>. В 1986 году в доме проживала бабушка истцов Ж.В.П.., с 1992 года в доме никто не живет. ФИО8 купил у ФИО9 остатки дома за мотоцикл, котел и деньги, крыши у дома не было.

Свидетель К.А.П. пояснил, что в строении на земельном участке ФИО8 имелись стены, крыша полностью сгнила. Он помогал ФИО8 делал кпышу.

Суд, заслушав стороны, свидетелей, исследовав материалы дела, приходит к следующему убеждению.

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу пункта 1 статьи 1119 Гражданского кодекса Российской Федерации завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных названным Кодексом, включить в завещание иные распоряжения.

Пунктом 1 статьи 1121 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что завещатель может совершить завещание в пользу одного или нескольких лиц (статья 1116), как входящих, так и не входящих в круг наследников по закону.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно свидетельства о смерти 

<

данные изъяты>

Согласно справки о рождении 

<

данные изъяты>.

Согласно справки о заключении брака 

<

данные изъяты>

Согласно свидетельств о рождении, заключении брака 

<

данные изъяты>.

Согласно свидетельства о смерти 

<

данные изъяты>.

Как установлено в судебном заседании из уведомления об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ, сведения об объекте – здание, по адресу: 

<

адрес>, в ЕГРН отсутствуют (л.д. 86).

Согласно технического плана здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанный объект, на кадастровом учете не стоит, общая площадь объекта 49,7 кв.м., назначение жилое, год завершения строительства 1953.

В справке отдела имущественных и земельных отношений администрации Сивинского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ. жилой дом по адресу: 

<

адрес> на учёте в реестре муниципальной собственности не состоит.

Согласно технического плана здания, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадь 49,7, год завершения строительства 1953, расположен в пределах земельного участка №.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 

<

данные изъяты>

Согласно справке администрации Сивинского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ. Ж.В.П. на праве личной собственности принадлежит домовладение, находящееся по адресу: 

<

адрес>1. Основание: похозяйственная книга № ст.44, лицевой счет № 1997-2001; похозяйственная книга №, лицевой счет № ст.65 2002-2006г.

Согласно постановлению администрации Сивинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ. № земельному участку с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства присвоен адрес: 

<

адрес>.

В справке администрации Сивинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ на земельном участке по адресу: 

<

адрес> строений нет.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 подал в управление экономического развития администрации Сивинского муниципального района заявление о предоставлении в аренду земельного участка площадью 2300 кв.м., находящегося по адресу 

<

адрес>.

Распоряжением управления ресурсов и инфраструктуры администрации Сивинского района от ДД.ММ.ГГГГ. утверждена схема расположения на кадастровом плане территории земельного участка из земель населенных пунктов, площадь 2300 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, разрешенное использование для ведения личного подсобного хозяйства.

Согласно информации управления ресурсов и инфраструктуры от ДД.ММ.ГГГГ. на приобретение земельного участка в аренду для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес> поступило одно заявление от ФИО5, ФИО7. информационное сообщение было опубликовано в газете «На родной земле» от ДД.ММ.ГГГГ. Условия и сроки предоставления земельного участка, предусмотренные ст.28,34 Земельного кодекса РФ выдержаны.

Согласно договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ между Управлением ресурсов и инфраструктуры администрации Сивинского муниципального района (арендодатель) и ФИО5, ФИО7 (арендатор) заключен договор аренды земельного участка, по условиям которого, арендодатель предоставил, а арендатор принял в аренду земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2300 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Срок действия договора 49 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. (л.д. 36-40).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. земельный участок кадастровый номер № площадью 2300 +/- 17, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства, по договору аренды передан ФИО5, ФИО7, срок действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ., установлены границы участка.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. земельный участок кадастровый номер № площадью 1800 кв.м., расположен по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют, границы земельного участка не установлены.

Согласно выкипировки из похозяйственной книги № Сивинского сельского совета за 1967-1969г.г, 

<

адрес>, ст.86-87, лицевой счет №, указано, что хозяйство состоит в колхозе Родина, Ж.В.П. на праве собственности принадлежит жилой дом 1958 г. постройки, указание частная собственность зачеркнуто.

Согласно выкипировки из похозяйственной книги № Сивинского сельского совета за 1971-73г.г, д

<

адрес>, ст.82-83, лицевой счет №, указано, что хозяйство состоит в колхозе Родина, Ж.В.П. на праве собственности принадлежит жилой дом 1958 г. постройки.

Согласно выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ. Ж.В.П. принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге № Сивинского сельского совета на ДД.ММ.ГГГГ. ст.10-11, лицевой счет б\н.,ДД.ММ.ГГГГ сделана запись на основании – прочерк. 

Согласно выкипировки из похозяйственной книги № Сивинского сельского совета на ДД.ММ.ГГГГ. ст.10-11, лицевой счет б\н., указано, что 

<

адрес>, Ж.В.П. на праве собственности принадлежит земельный участок 0.18 га, отсутствуют сведения на основании чего произведена данная запись. Также указано, что земля под постройками отсутствует, частное жилье отсутствует. Кроме того имеется отметка о том, что лицевой счет закрыт, хозяйство выбыло в 

<

адрес>, дата внесения записи ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.141-142).

Согласно выписке из похозяйственной книги №, лицевой счет № адрес 

<

адрес>, значатся Н.Н.Н.., Н.Д.С. Н.К.С, М.Д.Д. указано частное жилье- квартира, год постройки отсутствует, материал стен- дерево, кровли шифер. Придворные постройки баня, сарай, общая площадь 32 кв.м., земля, находящаяся в пользовании 0,18 га., в собственности отсутствует.

Согласно технического плана здания, представленного ответчиком ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанный объект, на кадастровом учете не стоит, общая площадь объекта 49,7 кв.м., назначение нежилое, год завершения строительства 2011, кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен объект недвижимости №. 

На л.д. 184-215 представлена копия реестрового дела на земельный участок с кадастровым номером № расположенного 

<

адрес> регистрация произведена на основании выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ., дата открытия реестрового дела ДД.ММ.ГГГГ.

В материалах дела имеется кадастровое дело земельного участка № с межевым планом земельного участка, где указано, что при натурном обследовании выявлено, что на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, здания, сооружения и объекты незавершенного строительства отсутствуют. По сведения ГКН сооружения на земельном участке по адресу: Сивинский 

<

адрес> отсутствуют ( л.д.1-51).

В сообщении управления земельных и имущественных отношений от ДД.ММ.ГГГГ указано, что книги учета собственников земельных участков и выдачи свидетельств на право собственности на землю на территории Сивинского сельского совета в администрации Сивинского муниципального округа Пермского края отсутствуют.

Согласно сообщению Управления Росреестра по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН имеются сведения на земельный участок кадастровый номер № расположенный по адресу: 

<

адрес>( дата постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ.), для ведения личного подсобного хозяйства, предоставлен в аренду ФИО5, ФИО7, срок действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, арендодатель Муниципальное образование «Сивинский муниципальный района Пермского края». В ЕГРН имеются сведения на земельный участок кадастровый номер № расположенный по адресу: 

<

адрес>( дата постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ.), участок поставлен по заявлению ФИО2 на основании выписки из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок у Ж.В.П... В ЕГРН отсутствует информация о жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Сведения о правах Ж.В.П.. в ЕГРН отсутствуют.

Суд считает, что похозяйственные книги не содержат сведений о предоставлении в собственность Ж.В.П. земельного участка, в них имеются данные о нахождении в собственности земельного участка площадью 0,18 га, ссылок на правоустанавливающие либо правоподтверждающие документы не имеется. 

Обязательность ведения похозяйственных книг Советами народных депутатов по установленным формам была предусмотрена Законом РСФСР от 19 июля 1968 г. "О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР" (п. 7 ст. 11). Похозяйственные книги являются документами первичного учета в сельских Советах, в них вносится информация обо всех постоянно проживающих на территории сельского поселения граждан, в том числе, сведения о находящихся в их личном пользовании земельных участках.

Постановлением Госкомстата СССР от 25 мая 1990 г. N 69 были утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, согласно которым похозяйственные книги являются документами первичного учета хозяйств.

В силу ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 07 июля 2003 г. N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве" учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

Форма выписки из похозяйственной книги утверждена Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 7 марта 2012 г. N П/103, в соответствии с которой в нее вносятся реквизиты документа, на основании которого внесена запись о наличии у гражданина права на земельный участок при наличии сведений в похозяйственной книге.

Таким образом, из изложенных норм следует, что выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок может быть выдана гражданину только при наличии документа, подтверждающего основание предоставления гражданину данного земельного участка, вид данного права, при этом в выписке должны быть указаны реквизиты данного документа.

Сами по себе записи в похозяйственной книге о фактическом пользовании земельного участка не являются безусловным доказательством предоставления ФИО10 земли на праве собственности. Ссылка на реквизиты устанавливающего или удостоверяющего право документа, на основании которого мог быть предоставлен земельный участок, в них отсутствует, запись в похозяйственную книгу внесена на основании подворового обхода. 

При таком положении, сама по себе предоставленная выписка из похозяйственной книги не является доказательством возникновения у наследодателя права собственности на спорный земельный участок.

Истцами не представлено доказательств возникновения права собственности на земельный участок площадью 2300 кв. м. у Ж.В.П.., а соответственно и у матери истцов М.Н.Г. а после её смерти у истцов. Судебный порядок признания прав на земельный участок, предполагает проверку оснований возникновения права собственности на земельный участок и анализ первичных документов, на основании которых выдана выписка из похозяйственной книги.

Также суд считает, что выписками из похозяйственных книг не подтверждается право собственности Ж.В.П. на жилой дом, распложенный по адресу: 

<

адрес> поскольку в выписках за 1967-1969г. указание о частной собственности на жилой дом зачеркнуто. Кроме того в похозяйственной книге № Сивинского сельского совета за 1997-1998г., указано, что у Ж.В.П. частное жилье отсутствует. А также имеется отметка о том, что лицевой счет закрыт, хозяйство выбыло в 

<

адрес>, дата внесения записи ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного суд считает, что истцами не представлено доказательств возникновения права собственности на жилой дом у Ж.В.П. расположенный по адресу: 

<

адрес>, а соответственно и у матери истцов М.Н.Г. а после её смерти у истцов. 

В соответствии с ч.1 ст.168 ГК РФ за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи или иным законом, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

В соответствии с частью 2 статьи 168 ГК РФ сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

В соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

На основании п. 1 ст. 25 Земельного кодекса Российской права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

В силу ст. 11 Земельного кодекса Российской Федерации органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

На основании п. 4 ч. 2 ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Суд учитывает, что ответчики К-вы надлежащим образом приобрели в аренду у администрации Сивинского муниципального района земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, границы земельного участка установлены, поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. 

Границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>6, не установлены, поставлен на кадастровый учет ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.

В материалах дела отсутствуют сведения о совпадении или пересечении границ данных земельных участков.

Согласно п. 52 Постановление Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 (ред. от 23.06.2015) "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" в соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Закон о регистрации) государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Поскольку при таком оспаривании суд разрешает спор о гражданских правах на недвижимое имущество, соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Оспаривание зарегистрированного права на недвижимое имущество осуществляется путем предъявления исков, решения по которым являются основанием для внесения записи в ЕГРП. В частности, если в резолютивной части судебного акта решен вопрос о наличии или отсутствии права либо обременения недвижимого имущества, о возврате имущества во владение его собственника, о применении последствий недействительности сделки в виде возврата недвижимого имущества одной из сторон сделки, то такие решения являются основанием для внесения записи в ЕГРП.

В то же время решение суда о признании сделки недействительной, которым не применены последствия ее недействительности, не является основанием для внесения записи в ЕГРН.

В настоящем иске истцы не просили суд применить последствия недействительности сделки, что также не является основанием для внесения записи в ЕГРН о признании сделки - договора аренды земельного участка недействительным.

Кроме того суд считает, что поскольку исковые требования о признании права собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, оставлены без удовлетворения, у истцов отсутствуют основания для оспаривания законности договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ. и требования его расторжения.

С учетом вышеизложенного, в удовлетворении искового заявления ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации Сивинского муниципального округа, ФИО5, ФИО7 о постановке на государственный кадастровый учет жилого дома, признании права собственности на объекты недвижимости, о признании незаконным и расторжении договора аренды земельного участка, надлежит отказать.

Руководствуюсь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации Сивинского муниципального округа, ФИО5, ФИО7 о постановке на государственный кадастровый учет жилого дома, признании права собственности на объекты недвижимости, о признании незаконным и расторжении договора аренды земельного участка, оставить без удовлетворения.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца в Пермский краевой суд через Верещагинский районный суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в с. Сива) со дня принятия мотивированного решения.

Судья/подпись/ Ю.А.Веселкова

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Копия верна.

Судья Ю.А. Веселкова